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BAN TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM 520 NĂM 

THÀNH LẬP TỈNH CAO BẰNG; 69 NĂM 

NGÀY GIẢI PHÓNG CAO BẰNG 

TIỂU BAN NỘI DUNG -  TUYÊN TRUYỀN 

               

Số: 49  /KH-TBNDTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cao Bằng, ngày 08  tháng 8  năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Liên hoan hát Then, đàn Tính tỉnh Cao Bằng 

lần thứ II năm 2019 

 

Căn cứ Kế hoạch số 2402/KH-BTC ngày 10/7/2019 của Ban Tổ chức lễ kỷ 

niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng (1499-2019); 69 năm Ngày giải phóng 

Cao Bằng (03/10/1950-03/10/2019);  

 Để đảm bảo cho việc tổ chức, triển khai có hiệu quả các nội dung của Lễ kỷ 

niệm; Tiểu ban Nội dung - Tuyên truyền xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan 

hát Then, đàn Tính tỉnh Cao Bằng lần thứ II năm 2019 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tôn vinh, bảo tồn, phát triển loại hình nghệ thuật dân gian đặc sắc đã 

bao đời nay gắn bó với đời sống của các dân tộc Tày-Nùng tỉnh Cao Bằng; Phục 

vụ nhu cầu hưởng thụ đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân các dân tộc có 

nghệ thuật hát Then, đàn Tính; làm phong phú đời sống xã hội, xây dựng môi 

trường văn hóa lành mạnh, tiến bộ.  

- Là dịp để quảng bá và giới thiệu về hình ảnh, đất nước, con người, nét văn 

hóa, du lịch, các di sản văn hóa, đặc biệt là di sản loại hình nghệ thuật dân gian 

hát Then, đàn Tính của địa phương. Góp phần thực hiện Tuần văn hóa, thể thao 

và Du lịch “Non nước Cao Bằng” trong Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao 

Bằng; 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng.  

- Đây là cơ hội để các nghệ nhân, diễn viên trong tỉnh Cao Bằng gặp gỡ, giao 

lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, giới thiệu, phát huy những giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc góp phần xây dựng và phát triển nền văn 

hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; giáo dục truyền thống yêu nước, 

củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa tinh thần cho nhân dân, làm phong phú đời 

sống xã hội, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tiến bộ. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động trong Liên hoan phải được chuẩn bị chu đáo, có nội dung 

thiết thực, phù hợp, hấp dẫn, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của các tầng lớp nhân 

dân. 
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- Công tác tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều 

kiện thực tế của địa phương. 

II. QUY MÔ,THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM,  

1. Quy mô: Gồm 13 huyện, Thành phố tỉnh Cao Bằng  

2. Thời gian tổ chức: Ngày 05/10/2019. 

3. Địa điểm: Nhà Văn hóa Trung tâm tỉnh. 

III. NỘI DUNG, THỂ LOẠI 

1. Nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ; ca ngợi quê hương đất nước, gương 

người tốt việc tốt, tình bạn, tình yêu đôi lứa, cuộc sống sinh hoạt và lao động sản 

xuất, phê phán những thói hư tật xấu, các tệ nạn xã hội; các tiết mục mang đậm 

tính nhân văn và bản sắc văn hoá các dân tộc ở địa phương. 

2. Thể loại: Các làn điệu Then (then cổ, then cải biên); độc tấu đàn, trích đoạn 

nghi lễ Then, múa sluông chầu của dân tộc Tày, Nùng tỉnh Cao Bằng. 

IV. ĐỐI TƢỢNG, CHƢƠNG TRÌNH 

1. Đối tƣợng tham gia: Là những nghệ nhân Then tiêu biểu của các địa 

phương; diễn viên hát Then của các Câu lạc bộ, các chi Hội bảo tồn dân ca, đội 

văn nghệ quần chúng ở cơ sở (xã, phường, thị trấn, cơ quan, trường học...),  

2. Đối tƣợng không đƣợc tham gia: 

- Diễn viên của các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp, Hội viên chi hội âm 

nhạc và biểu diễn của Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; cán bộ thuộc Trung tâm Văn 

hóa tỉnh, (không áp dụng đối với chỉ đạo nghệ thuật, biên đạo múa, đạo diễn 

chuyên nhiệp); 

- Các tiết mục đã đạt giải A, giải nhất hoặc huy chương vàng trong các lần 

Hội thi, Hội diễn, Liên hoan nghệ thuật quần chúng cấp ngành, cấp tỉnh, khu vực, 

Trung ương từ trước cho tới nay. 

3. Chƣơng trình tham gia: 

- Số lượng diễn viên: mỗi đoàn không quá 25 diễn viên 

- Thời lượng biểu diễn: mỗi đoàn không quá 25 phút 

 - Thủ tục đăng ký: Theo mẫu quy định của Ban Tổ chức (gửi kèm theo), gửi 

về Sở VHTTDL trƣớc ngày 30/9/2019. 

V. GIẢI THƢỞNG 

1. Giải toàn đoàn: Gồm giải Nhất, Nhì, Ba 

2. Giải tiết mục: Gồm giải A, giải B, giải C và một số giải phụ khác 

VI. HOẠT ĐỘNG TẠI LIÊN HOAN 

1. Ngày 04/10/2019: Tại Nhà Văn hóa Trung tâm tỉnh  
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- 14h00
’
 - 20h00

’
: Các đoàn làm quen sân khấu 

- 15h00
’ 
- 16h00’: Họp các Trưởng đoàn; Họp Ban giám khảo 

(Liên hệ: đ.c Bế Ngọc Dương, PGĐ phụ trách Trung tâm văn hóa tỉnh, ĐT 

0912.682.303) 

2. Lễ khai mạc: (60 phút). 

- Thời gian: 07h30' ngày 05/10/2019. 

- Địa điểm: Nhà Văn hóa Trung tâm tỉnh. 

2.1 Chương trình Khai mạc:  

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng  

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Phát biểu Khai mạc  

+ Công bố các Quyết định 

+ Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đoàn 

2.2. Thành phần tham dự 

- Đại biểu tỉnh gồm: Ban tổ chức, Tiểu ban nội dung – tuyên truyền Lễ kỷ 

niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng; 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng. 

- Các cơ quan thông tấn báo chí của của tỉnh Cao Bằng: Báo Cao Bằng, Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Nhân dân; Thông tấn xã Việt Nam thường 

trú tại Cao Bằng. 

- Một số nhà nghiên cứu văn hóa dân gian có tâm huyết về nghệ thuật hát 

Then, đàn Tính của tỉnh; Lãnh đạo Hội Bảo tồn dân ca các dân tộc tỉnh.  

- Các đoàn tham gia Liên hoan. 

3. Biểu diễn nghệ thuật Hát Then, Đàn Tính. 

- Thời gian: Từ 08h30', ngày 05/10/2019  

- Địa điểm: Nhà Văn hóa Trung tâm tỉnh. 

- Nội dung: Các Đoàn biểu diễn theo lịch bốc thăm.  

4. Lễ Bế mạc  

- Thời gian: 19h30', ngày 05/10/2019. 

- Địa điểm: Nhà Văn hóa Trung tâm tỉnh. 

- Chương trình Bế mạc:  

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Báo cáo tổng kết của Ban tổ chức Liên hoan. 

+ Công tác khen thưởng, trao giải. 
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+ Biểu diễn một số tiết mục tiêu biểu, đặc sắc được lựa chọn từ Liên hoan. 

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

- Các đoàn xây dựng chương trình, tổ chức luyện tập, trang phục, đạo cụ, ăn 

nghỉ, đi lại... kinh phí thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành. 

- Ban Tổ chức đảm nhiệm phần kinh phí tổ chức Liên hoan gồm: Tuyên 

truyền, trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng, khen thưởng, tổng kết...  

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1.1. Bà Nguyễn Hồng Vân, Phó Giám đốc Sở VHTTDL: Chỉ đạo chung 

các hoạt động của Liên hoan. 

- Chỉ đạo Văn phòng Sở, phòng Quản lý Văn hóa & Gia đình, Phòng Tổ 

chức Pháp chế, Trung tâm Văn hóa tỉnh, Đoàn nghệ thuật tỉnh thực hiện tốt chức 

năng, nhiệm vụ được giao. 

- Chỉ đạo công tác đón tiếp đại biểu dự lễ khai mạc, bế mạc. 

1.2. Phòng Quản lý văn hóa & Gia đình: Tham mưu phối hợp xây dựng 

Kế hoạch,Thể lệ, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký, 

kịch bản Khai mạc, Bế mạc Liên hoan và các văn bản liên quan trong khuôn khổ 

Liên hoan trình lãnh đạo; Tham mưu duyệt chương trình văn nghệ chào mừng 

khai mạc; viết bài khai mạc, bế mạc, nhận xét đánh giá Liên hoan; tham mưu về 

cơ cấu giải thưởng; đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch. Hướng dẫn phòng 

VHTT, Trung tâm Văn hóa & Truyền thông các huyện, Thành phố thành lập đoàn 

nghệ thuật quần chúng tham gia Liên hoan. 

1.2. Văn phòng Sở: Phối hợp lên danh sách khách mời, phát hành giấy mời 

đại biểu, in thẻ Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký, tổ phục vụ... hoa tặng các 

đoàn, hoa đặt bàn, hoa bục phát biểu, biển hiệu đặt bàn (Đại biểu, Ban Tổ chức, 

Giám khảo, Thư ký) 

- Thực hiện công tác ổn định tổ chức tại Khai mạc, bế mạc Liên hoan; cử cán 

bộ lễ tân phục vụ công tác trao giải tại bế mạc; cử cán bộ bố trí chỗ ngồi cho đại 

biểu và các đoàn; công tác hậu cần; công tác phục vụ liên hoan ...    

- Hướng dẫn dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

1.3. Phòng Tổ chức, pháp chế Sở: Xây dựng các giải thưởng và tham mưu 

mức giải thưởng cho các tiết mục văn nghệ. Ban hành Quyết định khen thưởng 

tiết mục tại Liên hoan, thực hiện công tác khen thưởng tại lễ Bế mạc. 

1.4. Trung tâm Văn hoá tỉnh: xây dựng chương trình mở màn khai mạc 

Liên hoan (20 phút); tham mưu người dẫn chương trình (02 người); phối hợp 

Đoàn Nghệ thuật chuẩn bị hệ thống âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết; thiết 

kế và in giấy khen, in cờ phục vụ Liên hoan; Chuẩn bị nội dung đăng trên bản 
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tin... tuyên truyền rộng rãi về Kế hoạch tổ chức Liên hoan. Bố trí địa điểm họp 

các Trưởng đoàn; họp Ban giám khảo; cử cán bộ hướng dẫn các đoàn làm quen 

sân khấu. Chủ trì lựa chọn và đạo diễn chương trình công diễn tại bế mạc Liên 

hoan. 

1.5. Đoàn nghệ thuật tỉnh: Giúp Ban tổ chức lựa chọn Ban giám khảo, phối 

hợp Trung tâm Văn hóa tỉnh chuẩn bị hệ thống âm thanh, ánh sáng và thực hiện 

các nhiệm vụ khi được giao. 

2. UBND các huyện, Thành phố: 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông và văn hóa 

các huyện, Thành phố xây dựng nội dung chương trình và đăng ký với Ban Tổ 

chức về nội dung, thành phần đoàn của đơn vị mình tham gia Liên hoan. Xây 

dựng dự toán kinh phí đảm bảo chi cho các nội dung tham gia tại Liên hoan trình 

Ủy ban nhân dân huyện, Thành phố phê duyệt để triển khai thực hiện. 

- Thực hiện các công việc theo kế hoạch, chương trình của Ban Tổ chức Liên 

hoan hát Then, đàn Tính tỉnh Cao Bằng lần thứ II năm 2019. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Liên hoan Hát Then, Đàn Tính tỉnh Cao Bằng 

lần thứ II năm 2019. Đề nghị các đơn vị xây dựng chương trình kế hoạch triển 

khai tổ chức thực hiện đạt kết quả, trong quá trình thực hiện có vướng mắc trao 

đổi với đ/c Triệu Thị Thu Hằng, TP Quản lý văn hóa và gia đình, ĐT: 0982 066 

548)./.  

 
 

Nơi nhận: 
- BTC Lễ kỷ niệm; 

- Thành viên TB nội dung - tuyên truyền; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- UBND các huyện, Thành phố; 

- Phòng VHTT các huyện, Thành phố; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ. 

 KT. TRƢỞNG BAN 

PHÓ TRƢỞNG BAN THƢỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 
GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL 

Sầm Việt An 
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